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ATA CONCORRÊNCIA

CONCORRÊNCIA Nº. 013/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 1795/2024

Às 09:00 do dia 02/10/2024, reuniu-se o(a) Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim
de realizar os procedimentos relativos ao presente Concorrência, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, II, cujo
objeto é (Contratação de empresa do ramo para execução das obras de construção da Unidade Básica de Saúde
Siderúrgica (UBS Siderúrgica), localizada na Rua Presidente Juscelino Kubitschek, s/n, Bairro Siderúrgica, em
atendimento às Secretarias Municipais de Saúde e Obras, com fornecimento de mão de obra e materiais, e
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.).
Inicialmente, o(a) Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 16/09/2024
Limite de impugnação: 29/09/2024
Final da Proposta/Início da Sessão: 02/10/2024 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: Gilson Borges Silveira Neto Nome: Luiz Cláudio Lopes

Esclarecimento:
Bom dia, solicitamos por favor, disponibilizar planilhas em formato
editável (Excel).

Resposta:
A versão editável está disponibilizada na aba documentos
/ complementares.
PLANILHA_ORCAMENTARIA_EDITAVEL_EM_EXCEL.xlsx.
Esta versão deve ser conferida com a disponibilizada em
PDF. Não nos responsabilizamos por divergências.

Nome: Ernesto de Souza Campos Nome: Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário
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Esclarecimento:
Bom dia. Segundo o item 8.4.2.1 do edital serão exigidos atestado(s)
devidamente registrado na entidade profissional competente, de que o
profissional indicado, executou, na qualidade de Responsável Técnico,
obras características semelhantes ao objeto especificado; No item
8.4.3.1 Para fins da comprovação de que trata este subitem, os
atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as
seguintes características mínimas: Construção de edificação pública,
residencial, comercial ou industrial com área construída não inferior a
260 m² (duzentos e sessenta metros quadrados), contendo todas as
etapas de fundação, superestrutura, vedação, cobertura, revestimentos
e instalações. Gostaria de esclarecer se serão exigidos atestados
somente do responsável técnico ou a empresa deverá apresentar
atestado operacional?

Resposta:
Prezado interessado, além de outros documentos, o Edital
de Licitação nº013/2024 contém a previsão dos dois
atestados. O item 8.4.2.1 do Anexo I trata da
apresentação do atestado de capacidade técnico-
profissional, ou seja, do responsável técnico. E o item
8.4.3 e 8.4.3.1 tratam da apresentação do atestado de
capacidade técnico-operacional, ou seja, da empresa
licitante. Portanto a licitante deverá apresentar os dois
atestados. A Secretaria Municipal de Obras ressalta
acerca do atestado operacional que: "A exigência dos
atestados técnicos servirá para mostrar que a licitante já
atuou no ramo pertinente ao objeto. Para a referida
licitação, foi exigido atestado, regularmente emitidos pela
entidade profissional competente (CREA, CAU, outros)
que comprove a execução de construção de edificação
pública, residencial, comercial ou industrial com área
construída não inferior a 260 m², correspondente a
aproximadamente 50% da edificação a ser construída que
terá área de 527,72 m². Além da área mínima, o atestado
deverá demonstrar todas as etapas de fundação,
superestrutura, vedação, cobertura, revestimentos e
instalações.".

Lote 1
Construção da UBS Siderúrgica

Fornecedor: construtora fortezza ltda CNPJ/CPF 46.774.189/0001-70

Data/hora de envio 01/10/2024 22:34:06 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - CONTRATACAO DE EMPRESA DO RAMO PARA CONSTRUCAO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE COM FORNECIMENTO DE
MAO DE OBRA E MATERIAIS

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

CONTRATACAO DE EMPRESA DO RAMO PARA CONSTRUCAO DA
UNIDADE BASICA DE SAUDE COM FORNECIMENTO DE MAO DE
OBRA E MATERIAIS

1,00 SERVIÇO 2.188.207,76

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Fechada
MODULOS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
10.246.424/0001-94

2.590.000,00

Lote 1 Aberta DINAMUS CONSTRUTORA LTDA
27.913.041/0001-25 2.646.803,19 02/10/2024 10:55:49

Lote 1 Aberta construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 2.646.800,00 02/10/2024 10:57:17

Lote 1 Aberta
MODULOS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
10.246.424/0001-94

2.646.000,00 02/10/2024 10:57:35
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Lote 1 Aberta DINAMUS CONSTRUTORA LTDA
27.913.041/0001-25 2.645.999,00 02/10/2024 10:59:12

Lote 1 Aberta
MODULOS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
10.246.424/0001-94

2.645.000,00 02/10/2024 11:06:18

Lote 1 Aberta DINAMUS CONSTRUTORA LTDA
27.913.041/0001-25 2.644.999,00 02/10/2024 11:06:41

Lote 1 Aberta CF Construções e Reformas Ltda
19.543.678/0001-49 2.644.899,00 02/10/2024 11:09:17

Lote 1 Aberta DINAMUS CONSTRUTORA LTDA
27.913.041/0001-25 2.643.000,00 02/10/2024 11:09:22

Lote 1 Aberta
MODULOS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
10.246.424/0001-94

2.640.000,00 02/10/2024 11:09:56

Lote 1 Aberta construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 2.644.000,00 02/10/2024 11:22:01

Lote 1 Aberta DINAMUS CONSTRUTORA LTDA
27.913.041/0001-25 2.630.000,00 02/10/2024 11:22:03

Lote 1 Aberta construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 2.635.000,00 02/10/2024 11:22:32

Lote 1 Aberta
MODULOS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
10.246.424/0001-94

2.629.000,00 02/10/2024 11:22:34

Lote 1 Aberta DINAMUS CONSTRUTORA LTDA
27.913.041/0001-25 2.625.999,00 02/10/2024 11:23:06

Lote 1 Aberta
MODULOS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
10.246.424/0001-94

2.625.000,00 02/10/2024 11:23:25

Lote 1 Aberta DINAMUS CONSTRUTORA LTDA
27.913.041/0001-25 2.624.999,00 02/10/2024 11:23:37

Lote 1 Aberta
MODULOS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
10.246.424/0001-94

2.610.000,00 02/10/2024 11:24:19

Lote 1 Aberta CF Construções e Reformas Ltda
19.543.678/0001-49 2.624.700,00 02/10/2024 11:24:54

Lote 1 Aberta DINAMUS CONSTRUTORA LTDA
27.913.041/0001-25 2.599.000,00 02/10/2024 11:26:19

Lote 1 Aberta
MODULOS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
10.246.424/0001-94

2.590.000,00 02/10/2024 11:26:44

Lote 1 Aberta construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 2.500.000,00 02/10/2024 11:27:02

Lote 1 Fechada CF Construções e Reformas Ltda
19.543.678/0001-49 2.435.059,85 02/10/2024 11:28:32

Lote 1 Fechada construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 2.189.000,00 02/10/2024 11:30:52

Lote 1 Fechada DINAMUS CONSTRUTORA LTDA
27.913.041/0001-25 2.355.655,73 02/10/2024 11:31:39

Lote 1 Negociação construtora fortezza ltda
46.774.189/0001-70 2.188.207,76 03/10/2024 16:46:52



Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Sabará - Unidade Única Página 4 de 11

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Agente de
Contratação Bom dia senhores licitantes. Declaro aberta a sessão. 02/10/2024 09:00:59

Agente de
Contratação

Passaremos a verificação da conformidade das propostas apresentadas com o
instrumento convocatório para efeito de classificação/desclassificação. Por favor
aguardem.

02/10/2024 09:01:28

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 02/10/2024 09:01:40

Fornecedor 17 O fornecedor 17 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 09:32:42

Fornecedor 17 O fornecedor 17 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 09:42:40

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 09:44:54

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 09:50:04

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:00:31

Agente de
Contratação

As propostas ainda estão sendo analisadas e no momento oportuno abriremos o chat
para envio de mensagens. 02/10/2024 10:01:04

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:19:05

Fornecedor 18 O fornecedor 18 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:20:13

Agente de
Contratação

O Fornecedor 11 foi desclassificado no lote 01 . Fornecedor 11 – Proposta
desclassificada com base no item 7.4.1, por não apresentar os documentos que
compõe a proposta previstos nos itens 6.2.1.1, 6.2.1.2 e 6.2.1.3.

02/10/2024 10:24:23

Agente de
Contratação

O Fornecedor 14 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base
no item 7.4.1, por não apresentar o documento que compõe a proposta previsto no
item 6.2.1.3.

02/10/2024 10:25:18

Agente de
Contratação

O Fornecedor 23 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base
no item 7.4.1, por não apresentar os documentos que compõe a proposta previstos
nos itens 6.2.1.1 e 6.2.1.2..

02/10/2024 10:26:10

Agente de
Contratação

O Fornecedor 12 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base
no item 7.4.1, por não apresentar os documentos que compõe a proposta previstos
nos itens 6.2.1.1, 6.2.1.2 e 6.2.1.3.

02/10/2024 10:26:49

Agente de
Contratação

O Fornecedor 18 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base
no item 7.4.1, por não apresentar os documentos que compõe a proposta previstos
nos itens 6.2.1.2 e 6.2.1.3..

02/10/2024 10:27:34

Agente de
Contratação

O Fornecedor 1 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base no
item 7.4.1, por não apresentar os documentos que compõe a proposta previstos nos
itens 6.2.1.1, 6.2.1.2 e 6.2.1.3..

02/10/2024 10:28:09

Agente de
Contratação

O Fornecedor 2 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base no
item 7.4.1, por não apresentar o documento que compõe a proposta previsto no item
6.2.1.3..

02/10/2024 10:28:52

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:31:07

Agente de
Contratação

O Fornecedor 22 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base
no item 7.4.1, por não apresentar os documentos que compõe a proposta previstos
nos itens 6.2.1.2 e 6.2.1.3.

02/10/2024 10:31:22

Agente de
Contratação

O Fornecedor 6 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base no
item 7.4.1, por não apresentar o documento que compõe a proposta previsto no item
6.2.1.3..

02/10/2024 10:32:05
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Agente de
Contratação

O Fornecedor 16 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base
no item 7.4.1, por não apresentar os documentos que compõe a proposta previstos
nos itens 6.2.1.2 e 6.2.1.3..

02/10/2024 10:34:32

Agente de
Contratação

O Fornecedor 7 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base no
item 7.4.1, por não apresentar o documento que compõe a proposta previsto no item
6.2.1.3..

02/10/2024 10:35:51

Agente de
Contratação

O Fornecedor 19 foi desclassificado no lote 01 . Proposta desclassificada com base
no item 7.4.1, por não apresentar o documento que compõe a proposta previsto no
item 6.2.1.3..

02/10/2024 10:36:25

Agente de
Contratação

Os fornecedores 17, 15, 21 e 10 tiveram suas propostas classificadas por atender as
regras editalícias. 02/10/2024 10:39:02

Fornecedor 19 O fornecedor 19 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:39:26

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:41:14

Fornecedor 7 O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:41:38

Agente de
Contratação

Antes de iniciarmos a fase de lances o chat será aberto para o envio de mensagens.
Lembrando que a discordância a cerca das decisões tomadas em sessão será objeto
de recurso a ser manifestado no momento oportuno, qual seja na fase de
manifestação de intenção de recurso.

02/10/2024 10:43:17

Agente de
Contratação O chat está aberto para todos os fornecedores. 02/10/2024 10:43:28

Fornecedor 2
Bom dia. A minha garantia de proposta está na biblioteca junto aos documentos de
habilitação. Não postei em outro local, pois corria o risco de identificar e ser
inabilitado.

02/10/2024 10:44:48

Fornecedor 19 Bom dia Dr pregoeiro, informo que o documento referente ao item 6.2.1.3 está
anexado nos meus documentos. 02/10/2024 10:45:21

Fornecedor 2 O meu também 02/10/2024 10:45:54

Fornecedor 7 Nossa garantia está anexada aos documetos, visto que não se pode identificar o
licitante antes dos lances conforme Lei. 02/10/2024 10:45:57

Fornecedor 2 Me enquadro no mesmo caso do Forncedor 7 02/10/2024 10:46:29

Fornecedor 11 item 9 somente vencedores 02/10/2024 10:46:33

Fornecedor 7 Vale lembrar que as empresas que incluíram documentos que as identifiquem
durante o período de lances estam vedadas a partivciparem 02/10/2024 10:47:05

Fornecedor 11 vale lembrar tambem que o edital exige a garantia junto com a proposta 02/10/2024 10:47:32

Fornecedor 2

E tem outra: Segundo o Entendimento do TCU, em conformidade em recente decisão
no acórdão nº 1211/2021, o Plenário do TCU estabeleceu a possibilidade de o
licitante submeter novos documentos para suprir erro, falha ou insuficiência, a fim
de viabilizar a seleção da proposta mais vantajosa, promovendo a competitividade e
o formalismo moderado. 64 Caput - O TCU não considera documento novo aquele
que, ainda que juntado posteriormente, comprova condição preexistente à abertura
da sessão pública do certame. Sob essa perspectiva, será admissível a juntada
posterior de documento desde que seu conteúdo se refira à condição preexistente.

02/10/2024 10:47:41

Fornecedor 11 item 6 02/10/2024 10:47:50

Agente de
Contratação O chat está fechado para todos os fornecedores. 02/10/2024 10:48:36

Agente de
Contratação

Senhores fornecedores, de acordo com o item 6.2 do edital os documentos que
ensejaram a desclassificação deviriam ser juntados na etapa de envio de propostas. 02/10/2024 10:51:17
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Agente de
Contratação

A discordância a cerca das decisões tomadas em sessão será objeto de recurso a ser
manifestado no momento oportuno, qual seja na fase de manifestação de intenção de
recurso.

02/10/2024 10:52:20

Agente de
Contratação Passaremos agora para a fase de lances. 02/10/2024 10:54:48

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 02/10/2024 10:55:03

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:57:06

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:57:12

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:58:29

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:59:11

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 10:59:18

Fornecedor 7 O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:00:00

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:00:01

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:00:09

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:01:51

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:02:54

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:04:14

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:15:01

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:15:43

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:19:56

Sistema Tempo randômico iniciado para o lote 01 . 02/10/2024 11:21:14

Agente de
Contratação

Conforme previsto no edital, iniciado o tempo aleatório para o fechamento dos
lances. Deem o seu lance. 02/10/2024 11:22:48

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:23:00

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:23:05

Sistema Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus
lances! 02/10/2024 11:27:41

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:27:59

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:30:27

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:32:17

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:34:07

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:35:57

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:38:22

Fornecedor 21 Bom dia a todos! essa é nossa melhor proposta 02/10/2024 11:39:16

Sistema O fornecedor 21 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 02/10/2024 11:39:39

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:40:28

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:40:52
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Agente de
Contratação

Com base no item 8.6 do edital, favor encaminhar, no prazo de 02 horas, a planilha
orçamentária atualizada (item 8.6.1), a composição do BDI (item 8.6.3) e o
cronograma físico financeiro (item 8.6.4) para a verificação da aceitabilidade da
proposta.

02/10/2024 11:43:13

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:44:08

Fornecedor 21 Solicito prazo de 4h , visto complexidade da planilha. 02/10/2024 11:44:40

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:44:50

Fornecedor 14 O fornecedor 14 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:44:55

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:50:03

Agente de
Contratação

Não vendo prejuízo para Administração, fica prorrogado o prazo para a apresentação
dos documentos solicitados ao Fornecedor 21, por mais duas horas, em
conformidade com o item 8.6.6 do edital.

02/10/2024 11:51:53

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:52:05

Fornecedor 21 Obrigado 02/10/2024 11:52:15

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:52:40

Agente de
Contratação

Sendo assim a sessão será suspensa para recebimento e análise dos documentos
solicitados e será retomada amanhã, dia 03 de outubro de 2024, as 14:00 horas. 02/10/2024 11:53:06

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:53:15

Agente de
Contratação Sessão suspensa. 02/10/2024 11:53:41

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:53:46

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:54:45

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:56:03

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 11:56:25

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 12:00:15

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 12:01:33

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 12:02:12

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 12:04:39

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 12:06:46

Fornecedor 11 O fornecedor 11 solicitou envio de mensagem. 02/10/2024 12:06:46

Fornecedor 21 esta fechado o campo para anexar as planilhas atualizadas 02/10/2024 14:54:11

Sistema O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 21 no Lote
1. 02/10/2024 15:20:38

Fornecedor 21 nao apareceu o campo proprio para anexo de documentos complementares 02/10/2024 15:24:21

Fornecedor 21 anexados! 02/10/2024 15:50:32

Agente de
Contratação

Boa tarde senhores licitantes. Vamos retomar a sessão. Por favor aguardem a
finalização da analise da proposta vencedora. 03/10/2024 14:00:38

Agente de
Contratação

A proposta do Fornecedor 21 foi aceita. Por apresentar falhas sanáveis deve ser
alterada conforme disposto no documento de analise que esta anexado à plataforma
e ao site oficial do Município.

03/10/2024 14:48:01
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Agente de
Contratação

Fornecedor 21 favor observar o prazo de 02 (duas) horas para envio da proposta
corrigida. 03/10/2024 14:49:30

Agente de
Contratação

Finalizada a fase de julgamento passaremos para a fase de habilitação do licitante
vencedor. 03/10/2024 14:50:49

Agente de
Contratação

Fornecedor: construtora fortezza ltda, solicito o anexo/atualização dos documentos
de habilitação do Lote 1 no prazo de 02 (duas) horas. 03/10/2024 14:54:08

Fornecedor 21 boa tarde 03/10/2024 14:54:24

Fornecedor 21 solicito prazo de 4 horas para correçao 03/10/2024 14:55:04

Fornecedor 21 visando melhor analise 03/10/2024 14:56:20

Agente de
Contratação

Fornecedor 21, a planilha não deve sofrer nova alteração. Somente deverá ser
atendido os pontos mencionados no documento de análise publicado. No entanto não
vejo prejuízo na prorrogação do prazo para esta correção.

03/10/2024 15:02:13

Agente de
Contratação

Visto que o licitante vencedor já apresentou os documentos de habilitação e que
estes foram analisados e considerados de acordo com o instrumento convocatório, o
mesmo será habilitado.

03/10/2024 15:57:08

Sistema O fornecedor construtora fortezza ltda foi Habilitado no(s) lote(s): 1. 03/10/2024 15:58:05

Agente de
Contratação

Construtora Fortezza Ltda., favor ajustar o valor da proposta corrigida no sistema
para prosseguirmos. 03/10/2024 15:59:56

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 03/10/2024 16:26:15

Fornecedor 2
Prezado Sr. Agente de Contratação, apenas para tornar célere o certame, saliento
que o Fornecedor 2 não apresentou Atestado de Capacidade Operacional (em nome
da Empresa). Os atestados que ele apresentou é de outro CNPJ e inativo. Como ele
pode ser habilitado?

03/10/2024 16:29:58

Agente de
Contratação

A Certidão de Acervo Operacional - CAO -nº 3137277/2024 devidamente registrada
na entidade profissional foi apresentada 03/10/2024 16:33:26

Fornecedor 2 O fornecedor 02 solicitou envio de mensagem. 03/10/2024 16:38:43

Agente de
Contratação

A discordância a cerca das decisões tomadas em sessão será objeto de recurso a ser
manifestado no momento oportuno, qual seja na fase de manifestação de intenção de
recurso.

03/10/2024 16:41:05

Agente de
Contratação

Considerando que o licitante vencedor ainda não adequou sua proposta, a sessão
será suspensa e retomada amanhã, 04 de outubro de 2024, as 09:00 horas. 03/10/2024 16:44:08

Fornecedor 21 Proposta adequada em tempo 03/10/2024 16:44:36

Fornecedor 21 Solicito abertura do campo para atualização do valor da proposta 03/10/2024 16:44:36

Sistema O envio de arquivos complementares foi desabilitado para o Fornecedor 21 no
Lote 1. 03/10/2024 16:45:27

Sistema O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 21 no Lote
1. 03/10/2024 16:45:36

Agente de
Contratação Campo habilitado. 03/10/2024 16:46:46

Fornecedor 21 Alterado 03/10/2024 16:47:35

Agente de
Contratação

Como já avisado anteriormente, para evitar prejuízo aos demais licitantes, a sessão
será suspensa. 03/10/2024 16:50:09

Agente de
Contratação Sessão suspensa. 03/10/2024 16:50:19

Agente de
Contratação Boa dia senhores licitantes. Vamos retomar a sessão. 04/10/2024 09:00:16
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Sistema O fornecedor construtora fortezza ltda foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1. 04/10/2024 09:10:11

Agente de
Contratação

Considerando o termino das fases de julgamento e habilitação passaremos para a
fase de manifestação de recurso. Durante esta fase o chat ficará aberto para envio
de mensagens, lembrando que a manifestação de recurso deve ser feita em campo
próprio do sistema.

04/10/2024 09:10:41

Agente de
Contratação O chat está aberto para todos os fornecedores. 04/10/2024 09:10:45

Sistema
O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A
mesma deverá ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo inicial: 04/10/2024 09:12:00,
Prazo final: 04/10/2024 09:22:00).

04/10/2024 09:11:26

Fornecedor 7
Intenção de recurso de Exata Engenharia e Construções Ltda para o lote 01 . (Bom
dia, informamos intenção de recurso referente a desclassificação de nossa empresa,
por falta da apresentação da garantia. esta foi postada no site.)

04/10/2024 09:16:24

Fornecedor 2 Intenção de recurso de CONSTRUTORA UNIÃO E SERVICOS LTDA para o lote 01 .
(Manifestamos intenção de recurso, pois todos os nossos arquivos foram enviados.) 04/10/2024 09:16:44

Sistema
Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o
recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 09/10/2024 23:59, Prazo contrarrazão:
14/10/2024 23:59).

04/10/2024 09:23:30

Agente de
Contratação A sessão será suspensa para recebimento e análise das peças recursais. 04/10/2024 09:27:08

Agente de
Contratação Sessão suspensa. 04/10/2024 09:27:26

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor construtora fortezza ltda. 24/10/2024 10:51:55

Fornecedor 2 A decisão dos recursos ignorou flagrantemente o acórdão do TCU 1211/2021. É
lamentável. 24/10/2024 12:54:18

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor construtora fortezza ltda. 29/10/2024 15:34:02

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Solicitação Resposta

LUIZ CARLOS BAVOSI CAMPOS Luiz Cláudio Lopes

manifesto meu direito de recurso Decisão publicada.

Gilson Borges Silveira Neto Luiz Cláudio Lopes

Bom dia, em anexo recurso referente a DESCLASSIFICAÇÃO de nossa
empresa por apresentar a Garantia de Proposta em local diferente do
solicitado, devido ao aviso da Plataforma Licitar Digital, no qual veda a
identificação do licitante na fase que antecede os lances.

Decisão de recurso anexo.

LUIZ CARLOS BAVOSI CAMPOS Luiz Cláudio Lopes

Boa tarde, em anexo recurso administrativo referente a
DESCLASSIFICAÇÃO de nossa empresa por não apresentar Proposta e
Garantia.

Decisão publicada.

LUIZ CARLOS BAVOSI CAMPOS Luiz Cláudio Lopes

recurso Decisão publicada.

LUIZ CARLOS BAVOSI CAMPOS Luiz Cláudio Lopes

recurso administrativo Decisão de recurso anexo.

GERALDO CARNEIRO DE SOUZA Luiz Cláudio Lopes
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Recurso Administrativo Decisão de recurso anexo.

joao vitor Luiz Cláudio Lopes

Boa tarde! Segue anexo contrarrazao Cosntrutora Fortezza Ltda.
Obrigado. Decisão de recurso anexo.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 construtora fortezza ltda 46.774.189/0001-70 2.188.207,76

2 DINAMUS CONSTRUTORA LTDA 27.913.041/0001-25 2.355.655,73

3 CF Construções e Reformas Ltda 19.543.678/0001-49 2.435.059,85

4 MODULOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 10.246.424/0001-94 2.590.000,00

Avisos do processo
Data / Hora Descrição

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 24/10/2024 10:51:55 29/10/2024 15:34:02

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 29 de Outubro de 2024, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 29 de Outubro de 2024.

____________________________________________________
Luiz Cláudio Lopes – Agente de Contratação

____________________________________________________
Polliana Solano Rocha Pereira - Equipe de Apoio

____________________________________________________
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Jessica Tayna dos Santos - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Kézia Teles Gonçalves - Equipe de Apoio


